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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современном российском

обществе наметился дисбаланс между все возрастающими медицинскими,

информационными и технологическими потребностями для реализации

права граждан на получение квалифицированной медицинской помощи и

неуклонным ростом на этом фоне социально-опасных заболеваний. Среди

последних ведущие позиции занимают венерические болезни, ВИЧ и СПИД,

а также наркомания, алкоголизм, туберкулез. Продолжается, несмотря на все

попытки противодействия, алкоголизация и наркотизация населения,

особенно, среди людей молодого и среднего возраста. Данные проблемы

создают реальную угрозу общественному здоровью и национальной

безопасности.

Федеральный проект по созданию новой модели медицинской

организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь

населению, разработанный в рамках Государственной программы Российской

Федерации «Развитие здравоохранения» на 2018–2025 гг. предусматривает

реализацию мероприятий по профилактике и лечению ВИЧ-инфекции и

туберкулеза, а также совершенствование системы оказания медицинской

помощи наркологическим больным в качестве приоритетных направлений1.

Особенности социально-экономического развития России на рубеже

XIX–XX вв. существенно влияли на рост социальных болезней. С одной

стороны, в условиях капитализма увеличение промышленного

производства явно обгоняло темпы роста благосостояния городского

населения, что крайне отрицательно сказывалось на производственных,

коммунальных и культурных условиях жизни, порождая антисанитарные

1Постановление Правительства РФ от 26.12.2017 № 1640 (ред. от 24.12.2018)
«Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие
здравоохранения». // СПС «Консультант плюс». [Электронный ресурс]. URL:
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?
req=doc&base=LAW&n=292189&rnd=452AC6DD99DB7D2CB628E0E0C4F43094&fro
m=286834-0 (дата обращения: 20.10.18).
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условия труда и быта, депрессию, социальный протест, нигилизм,

обуславливая массовое распространение туберкулеза, венерических

болезней, алкоголизма, наркомании. С другой стороны, развитие

капиталистических тенденций в аграрном секторе вело к разложению

старого порядка и появлению новых отношений, аналогичных городским

при сохранении традиционно низкого уровня жизни и здоровья

населения. Следствием такой ситуации стал всплеск социальных

болезней в среде крестьянства. Общая тенденция исследуемого периода

заключалась в падении реальных доходов основной части населения,

деградации традиционной системы образования и воспитания, стагнации

здравоохранения. При наличии реальных успехов в различных сферах

науки и промышленности создание государства «социального

благополучия» представлялось современникам лишь делом далекого

будущего.

Поиск отечественной общественностью, в первую очередь врачами,

правоведами и педагогами, эффективных форм противодействия

социальным болезням растянулся на достаточно длительный период

времени и позволил выработать некоторые решения, не потерявшие

практического значения до настоящего времени в силу до некоторой

степени сходных социально-экономических условий. В этом ракурсе

обращение к историческому опыту общественной борьбы с социальными

болезнями является востребованным и актуальным.

Актуальность исследования обусловлена следующими

обстоятельствами:

– во-первых, важностью самой проблемы социальных болезней в

Российской Федерации. Анализ исторического опыта деятельности

общественности и государства по их преодолению позволит извлечь уроки,

наметить рекомендации для совершенствования современного механизма

общественно-властного взаимодействия в данной сфере;
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– во-вторых, в настоящее время, как и в конце XIX в. и в первой трети

XX в., протекают сходные процессы в экономической и общественной сферах,

но в условиях глобализации мировых отношений. Поэтому само обсуждение

проблемы социальных болезней и роли общественности в борьбе с ними

может иметь решающее значение для выработки приоритетов общественной

деятельности и развития сферы здравоохранения не только в масштабе

отдельного государства, но и всего мирового сообщества;

– в-третьих, назревшими проблемами развития теоретической базы

исторических, историко-медицинских и социологических исследований.

Отечественные научные работы последних десятилетий в области социальных

болезней зачастую идут вразрез с мировой наукой и практикой, придавая

понятию «социальные болезни» однозначно негативный вульгарно-

социологический смысл, искажая его по мотивам тех или иных политических

решений.

Таким образом, актуальность исследования обусловлена как

современным состоянием здоровья российского общества, то есть широким

распространением целого набора негативных социальных явлений, так и

необходимостью всестороннего объективного анализа и обобщения опыта

общественной борьбы с социальными болезнями.

Объектом исследования является российская общественность конца

XIX – первой трети XX вв.

Предметом исследования выступает деятельность передовых отрядов

российской общественности (врачей, педагогов и юристов в период

Российской империи), трансформировавшихся в массовые общественные и

профессиональные организации советского периода, по борьбе с социальными

болезнями – алкоголизмом, наркоманией, венерическими заболеваниями и

туберкулезом в конце XIX – первой трети XX вв.

Хронологические рамки исследования охватывают период конца XIX

– первой трети XX вв. и включают два взаимосвязанных отрезка борьбы с

социальными болезнями. В то же время в работе были использованы
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материалы более позднего периода (1933–1941 гг.). Обращение к этим

данным обусловлено необходимостью проследить процесс развития

государственной системы преодоления социальных болезней, оценить

реальные сдвиги и результаты усилий и общественности, и

государственных органов в решении этой социальной проблемы.

Нижняя граница обусловлена введением винной монополии в

1894 г., вызвавшей не только антиалкогольный протест, но и

общественный подъем, длившийся до 1914 г., совпавшей с началом

масштабной публицистической и практической деятельности

интеллигенции по преодолению важнейших социальных проблем страны,

среди которых были алкоголизм, наркомания, венерические заболевания и

туберкулез. Начало Первой мировой войны видоизменило многие

общественные начинания и процессы мирного времени.

Введение «сухого закона» в 1914 г. открыло новый этап в борьбе за

«народную трезвость» – этап огосударствления общественной заботы о

здоровье населения. Вопросы борьбы с венерическими заболеваниями,

туберкулезом, наркоманией, алкоголизмом в условиях военного времени стали

рассматриваться как проблемы государственной важности. Период 1914–

1932 гг. стал временем реализации посредством государственных

инструментов основных положений дореволюционной программы

общественного противоборства социальным болезням.

В 1932 г. завершилась последняя крупная предвоенная

общественная кампания по борьбе с алкоголизмом, всесоюзные

«Общество по борьбе с алкоголизмом» и журнал «Трезвость и культура»

прекратили свое существование, что означало утверждение государственной

формы борьбы с алкоголизмом. В области борьбы с венерическими

заболеваниями с конца 1931 – начала 1932 гг. усиливаются репрессивные

начала, благотворительные заведения по противодействию проституции

преобразовывались в учреждения строгого режима. На состоявшейся 4–

7 января 1932 г. в Москве Четвертой объединенной конференции
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фтизиатров противотуберкулезная работа была подвергнута серьезной

критике с партийно-классовых позиций, что обозначило переход к

централизованному государственному регулированию всей сферы

борьбы с социальной болезнью. К концу 1932 г. завершился переход от

общественно-государственной к государственной системе организации

здравоохранения и борьбы с общественными недугами.

Территориальные границы охватывают территорию Поволжья и

Предуралья. В рамках данного региона наиболее масштабно и систематически

борьба общественности с социальными болезнями велась на территориях

Нижегородской, Вятской и Казанской губерний, на большей части которых в

советский период был образован Нижегородский край (1929–1936 гг.),

включавший современные Нижегородскую, Кировскую и часть Владимирской

области (Муромский округ), Чувашскую АССР, Марийскую и Удмуртскую

автономные области, представляющие собой единую историко-культурную и

экономическую общность. В настоящее время данная территория образует

ядро Приволжского федерального округа с центром в Нижнем Новгороде.

В меньшей степени в диссертации использованы материалы иных

областей Поволжья (Самарской, Саратовской, Астраханской и др.), Предуралья

(Уфимской, Оренбургской, Пермской), что обусловлено как степенью

сохранности, так и полноты источниковой базы. В сравнительном аспекте

приведены отдельные данные столичных и центральных (Ленинградской,

Московской, Курской и иных областей), а также окраинных регионов страны.

Степень научной разработанности проблемы. Отечественная

историография исследования социальных заболеваний условно

разделяется на этапы: дореволюционный (до 1917 г.), советский (1917–

1991 гг.) и современный (после 1991 г.).

На рубеже XIX–XX вв. происходит зарождение историографии

медицинских, юридических, педагогических и иных общественных

организаций, ориентированных на борьбу с социальными болезнями.

Появляются первые работы как публицистического, так и научного
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характера, посвященные борьбе с алкоголизмом, наркоманией,

венерическими болезнями и туберкулезом. Впервые делаются попытки

выполнения медицинских и правовых исследований, содержавших

исторические обзоры.

Советский период разработки проблемы характеризуется

появлением исследований историко-медицинского и правового

характера, выполненных на достаточно высоком уровне с

использованием методологических принципов исторической науки,

имевших первоочередное прикладное значение в рамках проводившейся

практической работы по искоренению социальных болезней. Для

послевоенного периода характерно стремление к философскому

осмыслению социальных болезней как общественных явлений.

На современном этапе проблема социальных болезней начинает

освещаться в исторической литературе в разных аспектах социальной

истории, истории повседневности, культурной истории, истории

общественных организаций и государственных институтов. Благодаря

возможности обращения к ранее недоступным материалам происходит

переход от историко-медицинских, правовых и философских работ к

конкретно-историческим исследованиям, носящим зачастую

междисциплинарный характер.

Цель исследования представляет собой комплексное изучение

деятельности передовых отрядов общественности (врачей, педагогов и

юристов) по борьбе с социальными болезнями – алкоголизмом, наркоманией,

венерическими заболеваниями и туберкулезом в 1894–1932 гг.

Вышеназванная цель предполагает конкретные задачи исследования:

1 . Изучить историографию проблемы и формирование источниковой

базы.

2 . Дать характеристику теоретико-методологическим основам

исследования социальных болезней.
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3 . Выявить этиологию, специфику социальных болезней в

различные периоды отечественной истории.

4 . Определить движущие силы отечественной интеллигенции и

векторы развития общественной активности по противоборству социальным

болезням.

5 . Установить основные этапы борьбы российской общественности с

социальными болезнями.

6 . Исследовать борьбу с социальными болезнями в 1894–1932 гг.

как единый направленный процесс.

7 . Выявить механизмы взаимодействия российской

общественности и структур государственной власти по борьбе с

социальными болезнями – алкоголизмом, наркоманией, венерическими

заболеваниями и туберкулезом.

8 . Проследить специфику трансформации общественного подхода к

проблеме борьбы с социальными болезнями в этатистский.

Источниковая база исследования. В диссертационном исследовании

были использованы следующие группы исторических источников.

Материалы центральных и региональных архивов, впервые вводимые в

научный оборот, составляют наиболее значимый комплекс документов.

Использованы материалы из 12 российских и региональных

архивохранилищ. Проанализированные документы общественных

организаций, редакций печатных изданий, государственных учреждений,

правоохранительных органов Российской империи и СССР позволили

выявить основные направления общественной деятельности интеллигенции

по борьбе с социальными болезнями, динамику взаимоотношений власти и

общественности.

Партийные документы советского периода, многие ранее

засекреченные, позволили ввести в научный оборот ценные статистические

данные о распространении социальных болезней, о проводившихся
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мероприятиях, о сложном процессе диалога общественно-государственных

структур в деле создания здорового общества.

Другая группа представлена опубликованными материалами. Первая

подгруппа включает материалы периодической печати. Несомненная ценность

данного источника заключается в его оперативности и репрезентативности,

позволяющим воссоздать целостную картину общественной активности медиков,

правоведов и педагогов по борьбе с социальными болезнями в масштабах всей

страны.

Ко второй подгруппе относятся нормативно-правовые источники,

позволяющие проанализировать административно-правовые аспекты

организации общественности и ее деятельности по борьбе с социальными

болезнями.

Третью подгруппу составляют сборники документов и материалов,

содержащие интегрированные комплексы источников по важнейшим аспектам

общественной деятельности и государственной политики.

В четвертую подгруппу входят делопроизводственные источники

медицинских, юридических, педагогических общественных организаций,

российских и советских общественных и государственных структур.

Делопроизводственные документы отражают весь процесс кристаллизации

идей по борьбе с социальными болезнями, вплоть до их практической

реализации.

Пятая подгруппа представлена статистическими источниками, которые

включают корпуса материалов по медико-демографическому, финансово-

экономическому, уголовно-правовому аспектам борьбы общественности и

государства с социальными болезнями.

Шестую группу составляют документы личного происхождения, письма,

воспоминания, дневники как обывателей – очевидцев событий, так выдающихся

деятелей – организаторов борьбы с социальными болезнями, многие из которых,

начав свою деятельность в дореволюционный период, продолжили ее при

советской власти. Для последних характерно постоянное возвращение в их
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нарративе к прежним реалиям, сравнение с проводившимися новыми

преобразованиями.

Седьмая подгруппа охватывает произведения художественной литературы,

позволяющие реконструировать отношение современников к различным

аспектам противодействия социальным болезням.

Синхронные издания составляют восьмую подгруппу источников и

включают как профессиональные, так и публицистические издания медиков,

правоведов, педагогов, общественных и государственных деятелей, активно

участвовавших в противоборстве народным недугам.

Научная новизна исследования заключается в оригинальной авторской

трактовке истории общественного движения отечественных медиков, правоведов

и педагогов в 1894–1932 гг. как единого последовательного процесса борьбы

интеллигенции с социальными болезнями в России. В работе впервые в рамках

диссертационного исследования проведено комплексное изучение процесса

трансформации от общественного подхода к борьбе с социальными недугами к

государственной деятельности по созданию здорового общества.

В диссертации впервые поставлены и решены следующие вопросы

отечественной истории:

впервые дан комплексный анализ деятельности отечественной

общественности по борьбе с совокупностью важнейших социальных болезней –

алкоголизмом, наркоманией, венерическими заболеваниями и туберкулезом;

вскрыты сложность и противоречивый характер

взаимоотношений различных групп интеллигенции – врачей, юристов и

педагогов, противостоявших социальным болезням;

впервые в отечественной историографии оценена роль

различных профессиональных групп интеллигенции, а также массовых

общественных объединений в организации целенаправленных

совместных действий по искоренения социальных болезней;

проанализировано функционирование системы
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государственного здравоохранения в совокупности с широкой

общественной деятельностью отечественной интеллигенции,

направленной на преодоление социальных болезней. Исследован процесс

эволюции модели общественного доминирования в преодолении

социальных недугов и ее встраивания в государственную систему;

выявлены приоритеты в формировании, развитии и

трансформации противоалкогольных, наркологических,

венерологических, фтизиатрических общественно-государственных

мероприятий как в районах с преобладанием русского населения, так и в

национальных регионах Поволжья;

определены факторы, влиявшие на институциональные

изменения в системе организации борьбы с социальными болезнями,

связанные с ростом общественного движения, его спадом и усилением

государственного влияния.

В научный оборот введено обширное количество ранее не

опубликованных материалов из центральных и региональных архивов,

делопроизводственных источников и иных документов, что позволило дать

новую интерпретацию истории борьбы с социальными болезнями в

национальных регионах страны.

Содержание диссертации соответствует пунктам: 4. История

взаимоотношений власти и общества, государственных органов и

общественных институтов России и ее регионов, 7. История развития

различных социальных групп России, их политической жизни и хозяйственной

деятельности, 9. История общественной мысли и общественных движений, 10.

Национальная политика Российского государства и её реализация. История

национальных отношений, 12. История развития культуры, науки и

образования России, ее регионов и народов; 15. Исторический опыт

российских реформ Паспорта научной специальности 07.00.02 –

Отечественная история (исторические науки) ВАК при Министерстве

образования и науки Российской Федерации.
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Теоретическая и практическая значимость исследования заключается в

разработке концепции взаимодействия общества и власти в процессе борьбы с

социальными болезнями на протяжении 1894–1932 гг., в основе которой лежат

представления об эволюции совместной деятельности. Основополагающим

аспектом данной концепции является выявление противоречивости процессов

развития общественного движения по борьбе с социальными болезнями, в т. ч.

в условиях революционных потрясений и военных катаклизмов. Данная

концепция может быть применима к исследованию иных социальных проблем

и других кризисных периодов.

Теоретическое значение диссертации обусловлено также выявлением

общих закономерностей в борьбе с социальными болезнями в период слома

старых и зарождения новых общественно-политических систем.

Практическая ценность научных результатов подтверждается возможностью

использования теоретических выводов и положений диссертации при

создании фундаментальных работ по социальной истории Отечества,

истории здравоохранения, в преподавании в вузах истории, истории

медицины, истории государства и права, спецкурсов социально-

исторической проблематики.

Исторический опыт общественно-властного взаимодействия по борьбе с

социальными болезнями может быть использован в современных реалиях.

Выводы работы могут быть учтены при разработке концепции развития

отечественного здравоохранения в целом и отдельных программ искоренения

конкретных социальных болезней, в частности.

Методология исследования основана на принципах объективности,

научности, всесторонности, единства исторического и логического;

историзма; детерминизма; взаимной обусловленности явлений. На этих

принципах основано применение общенаучных методов методов – анализа,

синтеза, индукции, дедукции, сравнения, классификации, обобщения, контент-

анализа и общепринятых методов исторических исследований –
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хронологического, текстологического, системного, генетического,

сравнительного.

Основные положения, выносимые на защиту диссертации:

1. Авторская трактовка понятия «социальные болезни» заключается

в следующем: «Социальные болезни – заболевания человека, имеющие как

биологическую, так и социальную (в отношении психических расстройств и

девиаций поведения) этиологию и распространяющиеся в определяющей

степени под влиянием социально-экономических, культурных, этических

условий, уровня здравоохранения, образования и воспитания». К социальным

болезням необходимо относить венерические заболевания, ВИЧ, гепатит В и

С, туберкулез, наркоманию, токсикоманию, алкоголизм, курение, социальная

предопределенность которых не вызывает сомнений.

2. Причинная обусловленность социальных болезней,

алкоголизма, наркомании, венерических заболеваний и туберкулеза, в

Российской империи и в первое десятилетие советской власти была

обусловлена сходными условиями социально-экономического и

культурного развития. Аграрный характер российской (советской)

экономики, с одной стороны, и ускоренное экономическое развитие, за

которым не поспевало изменение социально-бытовых условий, с другой

стороны, а также низкий культурный уровень населения страны

вызывали всплеск общественных недугов, существенно обострившихся в

трудные военные годы и, особенно, накануне и после революционных

событий 1917 г.

3. Передовыми отрядами отечественной интеллигенции по

противоборству социальным болезням были объединения врачей, правоведов

и педагогов, группировавшиеся вокруг общероссийских организаций медиков

(«Общество русских врачей в память Н. И. Пирогова», «Русское общество

охранения народного здравия»), правоведов («Русская группа международного

союза криминалистов»), педагогов («Всероссийский учительский союз»,

«Русское техническое общество») на основе понимания общности не только
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профессиональных интересов, но, в первую очередь, сознания собственного

долга перед своим народом по обеспечению его безопасности,

здравоохранения, просвещения и развития в свете разрешения

многочисленных социальных проблем. На советском этапе происходит

перераспределение общественных сил и замена сообществ профессионалов в

качестве движущей силы общественной деятельности массовыми народными

организациями (партийными, профсоюзными, пионерской, ВЛКСМ, РОКК,

Осоавиахимом).

4. Основными этапами борьбы российской общественности с

социальными болезнями в рамках исследуемого периода были

дореволюционный и советский. Их внутреннее единство обусловлено сходством

основных социально-экономических факторов развития, вызвавших массовое

распространение социальных болезней и предопределивших аналогичный


[…]


1.2.2. Нормативно-правовые акты

112. Гражданский кодекс Российской Федерации. Части первая,

вторая, третья и четвертая. Текст с изменениями и дополнениями на 1 апреля

2008 г. – М. : Эксмо, 2008. – 672 с.

113. Декрет Совета народных комиссаров РСФСР от 11 сентября 1926.

«О ближайших мероприятиях в области лечебно-предупредительной и

культурно-просветительной работы по борьбе с алкоголизмом» // Собрание

узаконений и распоряжений Рабочего и Крестьянского правительства РСФСР

(СУ РСФСР). – 1926. – № 57. – Ст. 447.

114. Декреты советской власти (25 октября 1917 г. – 16 марта 1918 г.) :
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Издания общероссийской периодической печати, наиболее информативные

по проблеме борьбы с социальными болезнями за период 1894–1932 гг.*

Вид печати Названия изданий

Основанные до 1917 г.

Медицинская

«Журнал русского общества охранения народного здравия»

«Журнал общества русских врачей в память Н. И. Пирогова

(в 1909–1922 гг. – «Общественный врач»)»

«Вестник общественной гигиены, судебной и практической

медицины»

«Военно-медицинский журнал»

Юридическая

«Журнал Министерства юстиции»

«Вестник права: Журнал Юридического общества при СПб.

Университете»

«Юридический вестник, издаваемый Московским юридическим

обществом»

Педагогическая

«Вестник воспитания: научно-популярный журнал для родителей и

воспитателей»

«Русская школа: Общепедагогический журнал для школы и семьи»

«Циркуляр по Московскому учебному округу»

Основанные после 1917 г.

Медицинская

«Врачебное дело»

«Гигиена и эпидемиология»

«Социалистическое здравоохранение»

«Военно-санитарное дело»

Юридическая

«Право и жизнь»

«Административный вестник»

«Рабоче-крестьянская милиция»

Педагогическая «Культура и быт»

411

«На путях к новой школе»

«Народное просвещение»
*Таблица составлена на основе контент-анализа изданий профессиональных сообществ за

период 1894–1932 гг.
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Приложение 2

Сравнительный состав уездных комитетов Попечительств о народной

трезвости национальных районов Поволжья и Предуралья накануне

Первой мировой войны*

Уезд Персональный состав

Васильсурский уезд
Нижегородской губернии

Врачей и других лиц медицинского звания – 4, аптекарь –

1, учителей и учительниц – 4, лиц духовного звания – 3,

лесничий – 1, следователь – 1, акцизный чиновник – 1,

лиц разного звания – 2

Глазовский уезд Вятской
губернии

Врач – 1, представителей учебных заведений – 4, лицо

духовного звания – 1, чиновников судебного ведомства –

6, представителей земской и городской администрации –

15, уездный воинский начальник – 1

Ядринский уезд Казанской
губернии

Врач – 1, лицо духовного звания – 1, представителей

учебных заведений – 2, податный инспектор – 1, предста-

вителей земской администрации – 4, помощник началь-

ника губернского жандармского управления – 1, уездный

воинский начальник – 1, делопроизводитель – 1
*Таблица составлена по: ЦАНО. Ф. 718. Оп. 221 а. Д. 2. Л. 30; ЦГАУР. Ф. 141. Оп. 1. Д. 5.

Л. 51; ГИАЧР. Ф. 302. Оп. 1. Д. 44. Л. 16; Там же. Д. 46. Л. 1.
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Приложение 3

Медицинские общества Поволжья и Предуралья в 1913 г.*

Город
Название

медицинского
общества

Число членов
Проведено
заседаний

Заслушано
сообщенийДействи

тельных
Почетных Иных

Вятка

Медицинское
общество
Вятской
губернии

16 10 - 3 3

Казань

Общество
невропатологов
и психиатров
при Казанском
университете

62 20 3 9 16

Общество
врачей при
Казанском
университете

144 6 2 16 32

Нижний
Новгород

Общество
врачей в
г. Нижний
Новгород

93 5 1 11 15

*Таблица составлена по: Отчет о состоянии... за 1913. СПб., 1915. С. 292–294.
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Приложение 4

Врачебно-санитарный надзор за проституцией на территории Поволжья и

Предуралья в 1912 г.*

Губерния
Домов

терпимости
Тайных

притонов

Женщин в
домах

терпимост
и

Одиночек
поднадзорных

Задержанных по
подозрению в

занятии
проституцией

Вятская 21 15 236 161 163

Казанская 17 1 136 121 62

Нижегородская 15 - 231 302 10
*Таблица составлена по: Отчет о состоянии... за 1912. СПб., 1913. С. 302–303.
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Приложение 5

Рост числа медицинских учреждений Нижегородской губернии в 1919–

1921 гг.*

Год
Количество врачебных

участков
Количество фельдшерских

пунктов

1919 70 46

1920 85 70

1921 96 93
*Таблица составлена по: ЦАНО. Ф. Р-102. Оп. 1 а. Д. 790 а. Л. 1–17.
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Приложение 6

Увеличение численности медицинского персонала Нижегородской

губернии за период 1919–1926 гг.*

Год
Всего

медицинских
работников

Врачей
Лекарских

помощников
Фармацевтов

Зубных
врачей

Иных
медицинских
работников

1919 2796 262 113 152 47 2155

1926 5955 562 561 291 102 4197
*Таблица составлена по: ЦАНО. Ф. Р-102. Оп. 1 а. Д. 790 а. Л. 81–99.

417

Приложение 7

Смета расходов на борьбу с туберкулезом в Нижегородской губернии на

1920 г.*

Мероприятие Денежная сумма, руб.

Открытие амбулаторий в
Нижнем Новгороде, Канавине, Сормове,
Павлове, Арзамасе, Безводном, Выксе

5822376

Организация 12 приютов (по 1 на уезд) 11308888

Популяризация знаний о туберкулезе 215800

Лабораторные исследования 98432

Создание 3 временных колоний 1313409

Организация школьной и детской летних
постоянных колонии и санатория

47000

Итого 18887225
*Таблица составлена по: ЦАНО. Ф. Р-102. Оп. 1 а. Д. 510. Л. 15–15 об.
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Приложение 8

Количество конфискованного самогона на территории Поволжья и

Предуралья в 1923 г.*

Губерния / Автономная область
Количество конфискованного самогона, в

ведрах

Нижегородская губерния 2161,5

Вятская губерния 1123,5

Вотская автономная область 2908

Марийская автономная область 132

Чувашская автономная область 210,75
*Таблица составлена по: РГАСПИ. Ф. Р-151. Оп. 1. Д. 41. Л. 79 об.
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Приложение 9

Производство самогона на территории Вотской автономной области в

1927 г.*

Уезд
Процент селений, гнавших

самогон
Процент пьющих хозяйств

Глазовский 75,7 86,7

Ижевский 99,1 89,5

Можгинский 100.0 88,4
*Таблица составлена по: Куликов В.И. Потребление спиртных напитков в сельских
местностях Вотской области в 1927 году // Вятско-Ветлужский край. 1928. № 5. С. 34–41.
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Приложение 10

Распространенность туберкулеза среди призывников по районам

Чувашской АССР в 1926 г.*

Уезд
Процент не призванных по причине

туберкулеза

Чебоксарский 12,8

Батыревский 5,8

Цивильский 9,0

Ядринский 5,3

Алатырьский 12,45
*Таблица составлена по: Евдокимов Н. Сравнительный обзор состояния здоровья и
физического развития населения Чувашской республики по материалам призывных комиссий
1926 г. // Чувашское хозяйство. 1927. № 1–2. С. 132–134.
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Приложение 11

Заболеваемость туберкулезом легких по кантонам Марийской АССР и по

районам Нижегородской области в 1927 г.*

Уезд / Кантон Заболеваемость, чел.

Марийская АССР

Йошкар-Олинский 2020

Козьмодемьянский 1948

Сернурский 1198

Звениговский 1170

Моркинский 1539

Оршанский 889

Мари-Турекский 2186

Ново-Торьяльский 1794

Юринский 670

Нижегородская область

Нижегородский 1960

Арзамасский 353

Безводнинский 283

Богородский 282

Ветлужский 594

Выксунский 780

Канавино 1255

Лысковский 69

Павловский 1009

Сормово 749
*Таблица составлена по: Стрелков. К вопросу об изучении туберкулеза среди марийского
населения // Марий Эл. 1931. № 1–2. С. 67–72; Отчет о работе санитарной организации за
1927 г. по уездам и районам Нижегородской губернии и по губ. Сан. Профучреждениям.
Составлен А. Рудольфи по материалам уездных санитарных врачей и зав. губ. санит.
учреждениями // Нижегородский сборник здравоохранения. 1928. № 6. С. 105–130.
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Приложение 12

Деятельность венерологических учреждений Нижегородской области в

1927 г.*

Район Число посещений

Венерологические диспансеры

Нижегородский 56287

Выксунский 10876

Канавинский 86166

Сормовский 31395

Венерологические пункты

Маресевский 3197

Уренский 6463

Криушинский 2491

Гагинский 2684

Глуховский 3190
*Таблица составлена по: Отчет о работе санитарной организации за 1927 г. по уездам и
районам Нижегородской губернии и по губ. Сан. Профучреждениям. Составлен А. Рудольфи
по материалам уездных санитарных врачей и зав. губ. санит. учреждениями // Нижегородский
сборник здравоохранения. 1928. № 6. С. 124–126.
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Приложение 13

Мощность венерологических учреждений Марийской АССР в 1932 гг.*

Район Количество коек

Венерологические диспансеры

Йошкар-Олинский 15

Венерологические точки

Козьмодемьянский 12

Оршанский 5

Сернурский 8
*Таблица составлена по: ГАРМЭ. Ф. Р-453. Оп. 1. Д. 11. Л. 1–3.
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Приложение 14

Затраты на медицинское страхование работников промышленных центров

Нижегородского края в 1929 г.*

Населенный пункт Затраты на одного застрахованного

Сормово 36 руб. 50 коп.

Дзержинск 31 руб. 46 коп.

Балахна 28 руб. 57 коп.

Выкса 28 руб. 50 коп.

Канавино 28 руб. 50 коп.

Ижевск 18 руб. 00 коп.
*Таблица составлена по: ЦГАУР. Ф. Р-175. Оп. 1. Д. 110. Л. 121.
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Приложение 15

Итоги агитационно-массовой работы Российского общества Красного

Креста и Общества Красного Креста и Красного полумесяца СССР в

1932 г.*

Мероприятия СССР РСФСР На транспорте
Среди сельского

населения

Лекции,
доклады,
беседы

64075 55690 7149 18532

Выступления по
радио

117 96 - 35

Экскурсии 105 66 30 21
*Таблица составлена по: ГАРФ. Ф. Р-9501. Оп. 2. Д. 27. Л. 13.
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Приложение 16

Динамика деятельности Горьковского краевого комитета Российского

общества Красного Креста в 1931–1933 г.*

Показатели
роста (число)

1931 г. 1933 г. Процент роста

Районы с
ячейками

70 97 39 %

Ячейки 1258 2684 105 %

Члены 57825 155200 170 %

Юные друзья 3472 27000 673 %
*Таблица составлена по: ГАРФ. Ф. Р-9501. Оп. 2. Д. 41. Л. 17.
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Приложение 17

Деятельность краевого и региональных комитетов Российского общества

Красного Креста Горьковского края в 1932–1933 г.*

Показатели
Горьковский краевой

комитет
Вятский комитет Чувашский комитет

Ячейки 2684 194 456

Члены 155200 8461 32275

Юные друзья 27000 2346 5463

Проведено лекций и
бесед

1566 456 1033

Организовано
субботников

1935 142 -

Открыто
санитарных
выставок

239 - 166

*Таблица составлена по: ГАРФ. Ф. Р-9501. Оп. 2. Д. 41. Л. 22, 27; ГОПАНО. Ф. Р-2737. Оп. 1.

Д. 4. Л. 2 об.
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Приложение 18

Деятельность Горьковского краевого комитета Российского общества

Красного Креста по массово-оздоровительной работе в 1933 г.*

Показатели Горьковский краевой комитет

Общая численность, чел. 123349

Вовлечено новых членов, чел. 1360

Установлено санитарных постов 2727

Создано санитарных бригад 889

Обследовано колхозов, совхозов и
общежитий

13055

Организовано субботников 1935

Проведено санитарных обработок,
чел.

103521

Сформировано санаторных лагерей 2 (в ЧАССР и УАО)
*Таблица составлена по: ГОПАНО. Ф. Р-2737. Оп. 1. Д. 4. Л. 1–5.
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Приложение 19

Сеть медицинских учреждений по борьбе с социальными болезнями

Поволжья и Предуралья в 1936 г.*

Область / АССР
Здравпунктов (в
т.ч. врачебных)

Туберкулезных коек
в стационарном
обслуживании

Венерологических
коек в стационарном

обслуживании

Горьковская область 78 (33) 187 225

Кировская область 21 (6) - 80

Марийская АССР 13 (6) 22 57

Удмуртская АССР 6 (3) 27 147

Чувашская АССР 5 (2) 20 50
*Таблица составлена по: ГАРФ. Ф. Р-9226. Оп. 1. Д. 53. Л. 44–47.
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