Отзыв научного консультанта

о научной деятельности и диссертационном исследовании Кежутина Андрея Николаевича на тему «Российская общественность в борьбе с социальными болезнями в конце XIX – первой трети XX вв. (на материалах Поволжья и Предуралья)», представленной к защите на соискание ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история (исторические науки)

Кежутин Андрей Николаевич окончил государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского» по специальности «История» в 2010 г. На старших курсах проявил научный интерес к исследованию социальной проблематики отечественной истории конца XIX – первой половины XX вв. В годы обучения в аспирантуре в процессе выполнения кандидатской диссертации проводил научную работу по исследованию феномена «социальные болезни» в историческом, историко-медицинском, философском и правовом аспектах. В 2014 г. защитил диссертацию на тему «Борьба медицинской общественности с социальными болезнями в Российской империи на рубеже XIX–XX вв. (на материалах общероссийской медицинской периодики)» на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история, чем создал определенный задел для продолжения исследования по выбранной проблематике.

В период подготовки докторской диссертации А.Н. Кежутин работал на должностях преподавателя, старшего преподавателя, доцента на кафедре социально-гуманитарных наук федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Приволжский исследовательский медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

За время работы зарекомендовал себя грамотным, эрудированным специалистом в области отечественной истории, истории здравоохранения, истории права и социальной философии, продемонстрировал способность самостоятельно выполнить глубокие теоретические исследования и провести широкий круг практических работ.

Научная работа Кежутина А.Н. посвящена анализу проблемы борьбы российской общественности с социальными болезнями в 1894–1932 гг., основное внимание уделено региону Поволжья и Предуралья. Проблематика связана с теоретическим изучением проблемы распространения социальных болезней и путей их преодоления, отраженных в деятельности передовых представителей российской интеллигенции и массовых общественных организаций.

Диссертантом проведено исследование, направленное на вовлечение в научный оборот широкого круга неиспользуемых учеными материалов медицинских, юридических, педагогических общественных организаций, объединений и государственных органов из центральных и региональных архивохранилищ. В ходе исследования решались актуальные задачи по

определению фундаментального понятия «социальные болезни», разработке концепции общественно-властного взаимодействия на основе исторического опыта исследуемого периода и особенностей ее практической реализации. Вовлечение целостного корпуса источников в научный оборот способствовало созданию авторской трактовки общественной активности по борьбе с социальными болезнями в России на рубеже XIX–XX вв., как единого направленного процесса в переходный период отечественной истории.

Высокий профессиональный уровень позволил Кежугину А.Н. использовать в исследованиях современные подходы к решению сложных задач и новейшие научные методы. Диссертация обогащает науку рядом новых взглядов на традиционно важные для теории и практики по борьбе с социальными болезнями проблемы. В данном аспекте, практическое значение работы заключается в выработке на основе исторического опыта предложений, актуальных для современного российского общества.

Результаты работы полно и своевременно опубликованы в ряде монографий, периодических изданиях, докладывались на международных, всероссийских и региональных конференциях. Диссертант проявил большую научную скрупулезность в работе над диссертацией.

Считаю, что диссертация «Российская общественность в борьбе с социальными болезнями в конце XIX – первой трети XX вв. (на материалах Поволжья и Предуралья)» удовлетворяет требованиям ВАК при Минобрнауки России и может быть рекомендована к публичной защите на соискание ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Научный консультант

— А.В. Грехов

Автор отзыва:

доктор философских наук, кандидат исторических наук, доцент Грехов Александр Васильевич, профессор кафедры социально-гуманитарных наук федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Приволжский исследовательский медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Адрес: 603950, г. Нижний Новгород, пл. Минина и Пожарского, д.10/1.

Телефон: +7-831-439-09-43.

E-mail: rector@pimunn.ru.

<https://pimunn.ru> или пиму.рф